
 
 
 

Дума Бакчарского района 
    

Решение 
 

от 27.11.2024  с. Бакчар № 1276  
 

Об исполнении муниципальной 
программы «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений 
терроризма и экстремизма в муниципальном 
образовании Бакчарский район»  на 2022-2026 
годы» за 2023 год 

 

 
Заслушав информацию Первого заместителя Главы района Харина В.С. об 

исполнении муниципальной программы Профилактика терроризма и экстремизма, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма в 
муниципальном образовании Бакчарский район»  на 2022-2026 годы» за 2023 год, 
 

Дума Бакчарского района  решила: 
 

1. Информацию об исполнении муниципальной программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма в муниципальном образовании Бакчарский район»  
за 2023 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
4. Контроль за исполнением решения возложить на Председателя Думы 

Бакчарского района. 
 
 

Председатель Думы 
Бакчарского района                                                                             И.А. Александрова 

 
Глава района                                                                                         С.П. Ревера 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к 
решению Думы 

Бакчарского 
района 

                                                                                                                       от 27.11.2024 № 1276 
 

Информация о достижении показателей 
Годовой отчет по состоянию на 1 января 2024 года 

о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы) 
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация 
последствий проявлений терроризма и экстремизма в муниципальном образовании  

«Бакчарский район» на 2022-2026 годы» 

№ п/п Наименование 
показатели 

Единица 
измерени

я 

Плановое 
значение 

на 
отчетный 

год 

Фактическ 
ое 

значение 
на 

отчетный 
год 

Отклонен
ие (%) 

Причины 
отклонений Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Показатель цели  

1 . 1  

Проявление 
экстремизма и 
терроризма на 
территории 
муниципального 
образования 
Бакчарский район», 
число случаев 

 

Число 
случаев 0 0 0   

2 
Задача 1 – Противодействие распространению идеологии терроризма и активизация 
работы по информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических 

мероприятий 

2 . 1  

Количество 
населения района, в 
том числе молодежи, 
привлеченных к 
участию в 
проведенных 
мероприятиях, с 
целью пропаганды 
предотвращения 
экстремизма и 
терроризма  

чел. 1516 1580 +0,4 - - 

3 
Задача 2 – Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности 
объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов 
местного самоуправления 

3 . 1  

Доля объектов, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности или 
в ведении органов 
местного 

процент. 12 32 +266  - 



самоуправления 
соответствующих 
требованиям 
антитеррористическ
ой защищенности, в 
зависимости от их 
категории 
опасности 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



Годовой отчет по состоянию на 1 января 2024 года 
о результатах реализации муниципальной программы (подпрограммы) 

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма в 
муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2022-2026 годы» 

 
 
 
NN  
пп  

Наименование    
мероприятия   
муниципальной программы    

Срок 
исполнения 

Объем    
финанси
рования  
  

   В том числе за счет средств     
Исполнители 
мероприятий 

 
Примечание федерал

ьного 
бюджета 

областн
ого 
бюджета 
 

местные бюджеты внебюд
жетных  
источни
ков   

районны
й 

сельских 
поселен
ий 

 1         2               3           4        5        6       7        8       9     10 11 
 Противодействие терроризму и экстремизму, защита проживающих на территории Бакчарского района граждан от террористических и 

экстремистских актов 
1    Задача 1 - Противодействие распространению идеологии терроризма и активизация работы по информационно-пропагандистскому обеспечению 

антитеррористических мероприятий 
1.1 Мероприятие 1 план 0 0 0 0 0 0 Отдел образования 

Администрации 
Бакчарского района; 
МБУК «Бакчарская 
МЦКС» Бакчарского 
района; 
МБУК «Бакчарская 
МЦБС» Бакчарского 
района; 

Мероприятия 
выполняются на 
базе 
образовательны
х и культурно-
досуговых 
учреждений. За 
2023 год 
проведено 
более 14 
мероприятий 

 Ежегодное:  
- проведение  общественно-
политических, культурных и 
спортивных мероприятий, 
посвященных солидарности в 
борьбе с терроризмом; 
- планирование в  
образовательных организациях,  
воспитательных и культурно-
просветительских мероприятий, 
направленных на развитие у 
детей и молодежи неприятия 
идеологии терроризма и 
привития им традиционных 
российских духовно-
нравственных ценностей 

факт 0 0 0 0 0 0 
отклонение 

(%) 
0 0 0 0 0 0 

1.2 Мероприятие 2 план 0 0 0 0 0 0 Сельские поселения 
(по согласованию); 

Информация 
размещается в  Размещение в средствах факт 0 0 0 0 0 0 



массовой информации и на 
официальных сайтах органов 
местного самоуправления, 
организаций и учреждений 
информационных материалов в 
области противодействия 
идеологии терроризма 

отклонение 
(%) 

0 0 0 0 0 0 Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района; 
Директор МБУК 
«Бакчарская МЦКС» 
Директор Бакчарского 
района; 
МБУК «Бакчарская 
МЦБС» Бакчарского 
района 

СМИ и на 
официальных 
сайтах ОМСУ, 
организаций и 
учреждений на 
постоянной 
основе 

1.3 Мероприятие 3 план 0 0 0 0 0 0 Первый заместитель 
Главы Бакчарского  
района; 
Начальник отдела 
образования 
Администрации 
Бакчарского района; 
Директор МБУК 
«Бакчарская МЦКС» 
Директор Бакчарского 
района; 
МБУК «Бакчарская 
МЦБС» Бакчарского 
района; заместитель 
начальника отдела по 
вопросам 
безопасности, ГО и 
ЧС 

Проведено 20 
обследований 
по изучению 
антитеррористи
ческой 
защищенности 
мест массового 
пребывания 
людей и 
потенциальных 
объектов 
террористическ
их 
посягательств 

 

Изучение  
антитеррористической 
защищенности мест массового 
пребывания людей и 
потенциальных объектов 
террористических посягательств, 
расположенных на территории 
Бакчарского района 

факт 0 0 0 0 0 0 
отклонение 

(%) 
0 0 0 0 0 0 

1.4 Мероприятие 4 план 0 0 0 0 0 0 Сотрудники 
учреждений 
образования 
Администрации 
Бакчарского района; 
МБУК «Бакчарская 
МЦКС» Бакчарского 
района; 

2 сотрудника 
прошли 
обучение 

 

Повышение квалификации и 
обучения работников органов 
местного самоуправления, 
образовательных организаций, 
учреждений культуры, 
участвующих в рамках своих 
полномочий в реализации 

факт 0 0 0 0 0 0 
отклонение 

(%) 
0 0 0 0 0 0 



мероприятий по профилактике 
экстремизма и терроризма 

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» Бакчарского 
района 

1.5 Мероприятие 5 план 0 0 0 0 0 0 Заместитель Главы 
Бакчарского района 
по социальной 
политике 

Проведено 
практическое 
мероприятие – 
тренировка в 
Бакчарской 
СОШ. 
Антитеррорист
ической 
комиссией 
проведены 
семинары-
совещания с 
главами 
сельских 
поселений 

 

Проведение семинаров и других 
мероприятий направленных на 
совершенствования 
деятельности и обмена опытом 
по противодействию идеологии 
терроризма с последующим 
опубликованием их результатов 
на официальном сайте 
Администрации Бакчарского 
района 

факт 0 0 0 0 0 0 
отклонение 

(%) 
0 0 0 0 0 0 

 

Итого по задаче 1: план 0 0 0 0 0 0   
факт 0 0 0 0 0 0 

отклонение 
(%) 

0 0 0 0 0 0 

2 Задача 2 - Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной 
собственности или в ведении органов местного самоуправления 

2.1 Мероприятие 1 план 3769482,5 0 0 3769482,5 0 0 Отдел образования 
Администрации 
Бакчарского района 
Заместитель 
начальника отдела по 
вопросам 
безопасности, ГО и 
ЧС  
 

Произведена 
установка 
ограждений в 
Вавиловской, 
Плотниковской, 
Бакчарской 
СОШ, 
установлено 
видеонаблюден
ие в 
Парбигской, 
Бакчарской 

 Обеспечение 
антитеррористической 
защищенности объектов, 
находящихся в муниципальной 
собственности или в ведении 
органов местного 
самоуправления (установка 
видеонаблюдения, СКУД) 

факт 3769482,5 0 0 3769482,5 0 0 

отклонение 
(%) 

0 0 0 0 0 0 



СОШ, 
разработана 
сметная 
документация и 
заключен 
контракт на 
устройство 
ограждения в 
Поротниковско
й СОШ 

 

Итого по задаче 2: план 3769482,5 0 0 3769482,5 0 0 

 

 
факт 3769482,5 0 0 3769482,5 0 0 

отклонение 
(%) 

0 0 0 0 0 0 

 
 

Итого по муниципальной 
программе: 

план 3769482,5 0 0 3769482,5 0 0   
факт 3769482,5 0 0 3769482,5 0 0 

отклонение 
(%) 

0 0 0 0 0 0 

 
/________________________________________/____________________/ 
                    (Ф.И.О. Исполнителя)                                    (подпись) 



Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу (подпрограмму)  
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также  минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма в 

муниципальном образовании  «Бакчарский район» на 2022-2026 годы» 
№ 
п/п 

Вид правового акта Дата 
принятия 

Номер Суть изменений (краткое изложение) 

1 Постановление Администрации 
Бакчарского района 

29.12.2023 851 Корректировка программных мероприятий, их финансирования 
и сроков реализации программы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



В результате реализации всего комплекса мероприятий Программы в 2023 году 
достигнуты: 

 
Проявлений терроризма и экстремизма на территории Бакчарского района не допущено. 
 
 
 

Степень реализации мероприятий: 
 
Было выполнено 100% запланированных программных мероприятий, объем 
финансирования которых составил 3769482,5 рублей. Плановый объем финансирования 
был на уровне 3769482,5 рублей. 
 

Финансирование программы за 2022 год: 
 

Источники План, руб. Факт, руб. 
Федеральный бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 
Местный 
бюджет 

районный 3769482,5 3769482,5 
сельских 

поселений 
0 0 

Внебюджетные источники 0 0 
Всего 3769482,5 3769482,5 

 


